CONSELHO FISCAL

Ata 02/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, de forma

presencial,  reuniram-se  os  membros  do  Conselho  Fiscal:  Claudionor  Dassoler,  Dênis  Silvano

Domingues,  Greice  Fernandes  Sulkovski,  Josiele  Teresinha  Kempka,  Marelise  Tartari,  Tainan

Michele Borges Lemos, sendo a reunião convocada pelo IEP, com as seguintes pautas: 1) Leitura da

Ata anterior; 2) Prestação de Contas Novembro e Dezembro/2022; 3) Assuntos Gerais, e também

contando com a participação do Diretor Financeiro Diones Ricardo Weber. Inicialmente foi lida e

aprovada  a  ata  nº  01/2023.  Em  seguida,  o  Diretor  Financeiro  Diones  R.  Weber  iniciou  a

apresentação da prestação de contas dos meses de novembro e dezembro de 2022. Em dezembro as

receitas  são  maiores  quando  comparadas  aos  outros  meses  pois  é  antecipado  o  repasse  das

contribuições do mês de Dezembro, e também são contabilizadas as receitas de contribuições do

décimo terceiro salário. Quanto às despesas, em dezembro também são maiores devido ao décimo

terceiro salário da unidade gestora e dos aposentados e pensionistas. O ano de 2022 encerrou com

249 aposentados e pensionistas, com valor médio de aposentadoria  de R$ 4.134,76 (Quatro mil,

cento e trinta e quatro reais e setenta e seis centavos). Ainda sobre as despesas, o valor do PASEP

foi maior devido ao valor alto de receitas financeiras do mês anterior bem como pela antecipação da

liquidação  do PASEP referente  Dezembro.  Posteriormente  deu-se  início  à  Prestação  de  Contas

referente ao mês de novembro e dezembro de 2022, apresentada pelo Diretor Financeiro Diones

Ricardo Weber, assim como  apresentado pelo mesmo, o Relatório  de Gestão de Investimentos

(SMI).  No mês  de  novembro,  o  resultado  de  receitas  foi  de  R$ 5.270.072,15 (Cinco milhões,

duzentos  e  setenta  mil,  setenta  e  dois  reais  e  quinze  centavos).  Neste  mesmo mês,  o  total  de

despesas foi de R$ 1.146.320,08 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, trezentos e vinte reais e

oito centavos). O resultado foi um superávit no mês, de R$ 4.123.752,07 (quatro milhões, cento e

vinte e três mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sete centavos). Já em dezembro, o resultado de

receitas foi de R$ 8.478.090,43 (Oito milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, noventa reais e

quarenta  e  três  centavos).  Neste  mesmo mês,  o  total  de  despesas  foi  de R$ 1.731.439,77 (um

milhão, setecentos e trinta e um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e sete centavos). O

resultado foi um superávit no mês, de R$ 6.746.650,66 (seis milhões, setecentos e quarenta e seis

CONSELHO FISCAL

mil, seiscentos e cinquenta reais e sessenta e seis centavos). Referente aos investimentos, o IEP

encerrou o ano de 2022 com o valor de seu patrimônio investido de R$ 185.785.865,11 (cento e

oitenta e cinco milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e onze

centavos). Para finalizar, foram discutidos assuntos gerais relacionados. Nada mais havendo, eu,

Josiele Teresinha Kempka, lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim e todos os membros

presentes,  com  encerramento  da  reunião  às  nove  horas  e  quarenta  e  cinco  minutos.

_____________________________                         _____________________________
Josiele Teresinha Kempka                                          Dênis Silvano Domingues
Conselheira                                                                                         Conselheiro

_____________________________ _____________________________
Claudionor Dassoler                                                   Greice F. Sulkovski
Conselheiro                                                                                             Conselheira

_____________________________ _____________________________
Marelise Tartari                                                          Tainan Michele Borges Lemos
Conselheira                                                                                             Conselheira

_____________________________
Diones Ricardo Weber
Diretor Financeiro

TAINAN MICHELE
BORGES
LEMOS:99899663034

Assinado de forma digital por
TAINAN MICHELE BORGES
LEMOS:99899663034
Dados: 2023.02.22 15:11:37 -03'00'

		2023-02-22T15:44:58-0300
	CLAUDIONOR DASSOLER:46600051000

		2023-02-23T10:02:45-0300

		2023-02-23T10:14:02-0300

		2023-03-09T07:44:29-0300

		2023-03-13T10:58:05-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042